b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono

  partecipazioni 25

  19. Svalutazioni

  a) di partecipazioni 8.219 7.790

  Totale rettifiche di valore di attività finanziarie -8.171 -7.790

E Proventi e oneri straordinari

  20. Proventi

  a) plusvalenze da alienazioni 3.983 1.147

  b) sopravvenienze e insussistenze attive 5.275 1.044

  c) altri   11.770

  21. Oneri

  a) minusvalenze da alienazioni 3 266

  b) imposte relative ad esercizi precedenti 19 2.417

  c) altri 1.478 135

  Totale proventi e oneri straordinari 7.758 11.143

  Risultato prima delle imposte 41.427 71.392

  22. Imposte sul reddito dell'esercizio 36.394 46.669

  26. Utile dell'esercizio 5.033 24.723

 101

Nei prospetti che seguono sono riportati i dati del conto economico “proforma”

della Holding S.p.A. e della società RAI S.p.A., dell’esercizio 2003, compilato al solo

fine di operare il necessario confronto con i dati del bilancio dell’esercizio 2004 della

nuova società RAI-Radiotelevisione Italiana.

(in migliaia)

CONTO ECONOMICO

Rai Holding Rai
Elisione da
fusione (-)

Totale
proforma

A Valore della produzione

   1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni   2.593.038   2.593.038

   2. Variazione delle rimanenze di prodotti in

  corso di lavorazione, semilavorati e finiti   -1.295   -1.295

   4. Incrementi di immobilizzaz. per lavori interni   10.096   10.096

   5. Altri ricavi e proventi

   a) contributi in conto esercizio   483   483

   b) plusvalenze da alienazioni   806   806

   c) altri 239 133.533 239 133.533

  Totale valore della produzione 239 2.736.661 239 2.736.661

B Costi della produzione

   6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo

  E merci   24.567   24.567

   7. Per servizi 486 709.488 239 709.735

   8. Per godimento di beni di terzi 29 668.482   668.511

   9. Per il personale

  a) salari e stipendi 171 569.348   569.519

  b) oneri sociali 58 158.637   158.695

  c) trattamento di fine rapporto 12 41.740   41.752

  d) trattamento di quiescenza e simili   15.014   15.014

  e) altri costi 70 9.003   9.073

  10. Ammortamenti e svalutazioni

  a) ammortam. Delle immobilizz. Immateriali   235.523   235.523

  b) ammortam. Delle immobilizz. Materiali   143.057   143.057

  c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni   1.699   1.699

  d) svalutaz. Dei crediti compresi nell'attivo

  circolante e delle disponibilità liquide   4.299   4.299

  11. Variaz. Delle rimanenze di materie prime,

  sussidiarie, di consumo e merci   -594   -594

  12. Accantonamenti per rischi   3.028   3.028

  13. Altri accantonamenti   25.292   25.292

  14. Oneri diversi di gestione

  a) minusvalenze da alienazioni   3.088   3.088

  b) canone di concessione   25.667   25.667

  c) altri 44 52.045   52.089

  Totale costi della produzione 870 2.689.383 239 2.690.014

  Differenza tra valore e costi della produzione -631 47.278   46.647

 102

(in migliaia)

CONTO ECONOMICO
 Rai

Holding Rai
Elisione da
fusione (-)

Totale
proforma

C Proventi e oneri finanziari

  15. Proventi da partecipazioni

  a) dividendi da imprese controllate   13.594   13.594

  c) dividendi da altri imprese   1.798   1.798

  d) altri proventi da partecipazioni   8.673   8.673

  16. Altri proventi finanziari

  a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

   - altri   612   612

  b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che

   Non costituiscono partecipazioni 238 98   336

  c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che

  non costituiscono partecipazioni   69   69

  d) proventi diversi dai precedenti

   - interessi e commiss. da imprese controllate   6.791   6.791

   - interessi e commiss. da altri e proventi  243 2.394   2.637

  17. Interessi e altri oneri finanziari

  a) interessi e commiss. a imprese controllate   1.261   1.261

  b) interessi e commiss. a imprese collegate   88   88

  d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari 5 9.220   9.225

  17.bis Perdite su cambi   2.699   2.699

  Totale proventi e oneri finanziari 476 20.761   21.237

D Rettifiche di valore di attività finanziarie

  18. Rivalutazioni

  a) di partecipazioni

  b) di immobilizzazioni finanziarie che non

   costituiscono partecipazioni

  19. Svalutazioni

  a) di partecipazioni   7.790   7.790

  Totale rettifiche di valore di attività finanziarie   -7.790   -7.790

E Proventi e oneri straordinari

  20. Proventi

  a) plusvalenze da alienazioni   1.147   1.147

  b) sopravvenienze e insussistenze attive   1.044   1.044

  c) altri   11.770   11.770

  21. Oneri

  a) minusvalenze da alienazioni   266   266

  b) imposte relative ad esercizi precedenti   2.417   2.417

  c) altri 1 135   136

  Totale proventi e oneri straordinari -1 11.143   11.142

  Risultato prima delle imposte -156 71.392   71.236

  22. Imposte sul reddito dell'esercizio 12 46.669   46.681

  26. Utile/perdita (-) dell'esercizio -168 24.723   24.555

 103

Nei prospetti che seguono sono riportati i dati del conto economico degli

esercizi dal 2004 al 2007 della società RAI-Radiotelevisione Italiana S.p.a..

(in migliaia)

   2004 2005 2006 2007

A Valore della produzione

   1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.744.263 2.776.009 2.822.315 2.889.212

   2. Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di

   lavorazione, semilavorati e finiti -20 -103 -14 -75

   4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 8.694 6.077 6.284 11.767

   5. Altri ricavi e proventi

[…]

Tuttavia, la perdita di tale esercizio deriva in gran parte dalla notevole differenza

tra Valore e Costo della produzione, ammontante ad euro 74,17 milioni.

A tale risultato ha concorso, come sarà meglio illustrato più avanti, il notevole

incremento dei costi dei servizi esterni.

Il conto economico dell’esercizio 2007 espone un utile prima delle imposte di

euro 80,6 milioni, assorbito completamente dalle imposte, passate dall’importo di euro

43,0 milioni del 2006 a quello di euro 85,5 milioni dell’esercizio 2007. Di conseguenza,

la perdita dell’esercizio, pari ad euro 4,8 milioni, deriva dal più elevato carico fiscale

rispetto a quello dei precedenti esercizi.

17.3 Conto economico riclassificato

Nel prospetto che segue sono riportati i dati riclassificati dei conti economici degli

esercizi in riferimento, risultanti dai “Prospetti supplementari” allegati al bilancio

civilistico della società RAI S.p.A.. La riclassificazione è necessaria per effettuare

l’analisi per margini.

(in migliaia)

Bilancio proforma al 31.12.2003 quale
risultante dalla fusione di Rai Holding e Rai

S.p.A. CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

2002 2003

Rai
Holding Rai

Elisione da
fusione (-)

Totale
proforma

2004 2005 2006 2007

Ricavi 2.565.887 2.593.521 239 2.648.490 239 2.648.490 2.799.573 2.832.485 2.878.389 2.966.381

Variazione rimanenze prodotti finiti e

incrementi immobilizzazioni interne 12.999 8.801   -1.295   -1.295 -20 -103 -14 -74

Incrementi di immob. per lavori interni   10.096   10.096 8.694 6.077 6.284 11.767

Valore della produzione tipica 2.578.886 2.602.322 239 2.657.291 239 2.657.291 2.808.247 2.838.459 2.884.659 2.978.074

Consumi di beni e servizi esterni (-) 1.504.595 1.427.609 515 1.427.609 +239 1.427.885 1.600.908 1.572.583 1.705.127 1.655.863

Valore aggiunto 1.074.291 1.174.713 -276 1.229.682 0 1.229.406 1.207.339 1.265.876 1.179.532 1.322.211

Costo del lavoro (-) 774.150 811.346 311 793.742   794.053 822.618 868.281 875.427 896.079

Margine operativo lordo 300.141 363.367 -587 435.940   435.353 384.721 397.595 304.105 426.132

Ammortamenti in programmi (-) 226.227 233.483   208.478   208.478 205.368 187.870 205.887 225.190

Ammortamenti tecnici (-) 100.491 110.506   110.506   110.506 130.771 125.510 117.798 102.061

Altri stanziamenti rettificativi (-) 13.082 5.998   5.998   5.998 1.932 24.004 16.504 25.718

Accantonamenti a fondi rischi ed oneri (-) 22.782 28.320   28.320   28.320 14.871 24.052 18.165 11.714

Saldo proventi e oneri (-) diversi 70.879 96.809 -44 -769   -813 -27.352 -18.465 -19.925 3.216

Risultato operativo 8.438 81.869 -631 81.869   81.238 4.427 17.694 -74.174 64.665

Proventi/oneri (-) finanziari netti 33.402 20.761 477 20.761   21.238 57.532 70.387 66.411 5.037

Rettifiche di valore di attività finanziarie -8.171 -7.790   -7.790   -7.790 -4.516 805 -158 39.366

Risultato prima di componenti straord. 33.669 94.840 -154 94.840   94.686 57.443 88.886 -7.921 109.068

Ammortamenti anticipati (-)   34.591   34.591   34.591

Proventi/oneri (-) straordinari netti 7.758 11.143 -1 11.143   11.142 64.483 -34.175 -27.695 -28.430

Risultato prima delle imposte 41.427 71.392 -155 71.392   71.237 121.926 54.711 -35.616 80.638

Imposte sul reddito dell'esercizio (-) 36.394 46.669 13 46.669   46.682 8.956 38.331 43.033 85.508

Utile/perdita (-) del periodo 5.033 24.723 -168 24.723   24.555 112.970 16.380 -78.649 -4.870

 108

Il valore della produzione tipica, costituito prevalentemente dai canoni di

abbonamento e dalle entrate pubblicitarie, ha registrato durante il periodo considerato

dal presente referto un andamento crescente, ma non sempre sufficiente, come si è

visto, a coprire i costi della produzione, anch’essi sempre crescenti.

Il valore aggiunto, che si ottiene detraendo dal valore della produzione quello dei

consumi per materie prime e servizi, escluso il costo del lavoro, evidenzia l’attitudine

dell’azienda a creare valore al proprio interno. Esso rappresenta il valore della

produzione rettificato dal costo dei beni e servizi acquistati all’esterno. Quello della

[…]

4. Prodotti finiti e merci 1.711 416

  Totale rimanenze 3.581 2.880

   II. Crediti

  1. v/ clienti 315.166 255.439

  2. v/ imprese controllate 579.571 600.638

  3. v/ imprese collegate 13 8

  4 bis. Crediti tributari

  4 ter. Imposte anticipate

  5. v/ altri 160.566 228.925

  Totale crediti 1.055.316 1.085.010

  III. Attività finanziarie che non cost. immob.

  6. Altri titoli 2.613

  Totale attività finanziarie che non cost. immob. 2.613

  IV. Disponibilità liquide

  1. Depositi bancari e postali 21.820 113.306

  2. Assegni 8 3

  3. Denaro e valori in cassa 340 270

  Totale disponibilità liquide 22.168 113.579

  Totale attivo circolante 1.083.678 1.201.469

D Ratei e risconti 21.491 18.258

  TOTALE ATTIVO  2.302.645 2.327.152

 117

Bilancio proforma al 31.12.2003 quale risultante dalla fusione di Rai Holding e Rai S.p.A.

(in migliaia)

  STATO PATRIMONIALE – ATTIVO
Rai

Holding Rai
Elisione da
fusione (-)

Totale
proforma

A Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti

B Immobilizzazioni

   I.  Immobilizzazioni immateriali

  3. Diritti di brevetto industriale e diritti di

   Utilizzazione delle opere dell'ingegno   188.993   188.993

  4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili   86   86

  6. Immobilizzazioni in corso e acconti   91.139   91.139

  7. Altre   7.884   7.884

  Totale immobilizzazioni immateriali   288.102   288.102

   II. Immobilizzazioni materiali

  1. Terreni e fabbricati   383.315   383.315

  2. Impianti e macchinari   124.939   124.939

  3. Attrezzature industriali e commerciali   4.474   4.474

  4. Altri beni   25.963   25.963

  5. Immobilizzazioni in corso e acconti   44.425   44.425

  Totale immobilizzazioni materiali   583.116   583.116

  III. Immobilizzazioni finanziarie

  1. Partecipazione in

  a) imprese controllate 236.283 211.151 236.283 211.151

  b) imprese collegate   278   278

  d) altre imprese   830   830

  2. Crediti

  d) verso altri

  con scadenza entro 12 mesi   2.324   2.324

  con scadenza oltre 12 mesi   18.055   18.055

  3.  Altri titoli 9.990 3.569   13.559

  Totale immobilizzazioni finanziarie 246.273 236.207 236.283 246.197

  Totale immobilizzazioni 246.273 1.107.425 236.283 1.117.415

C Attivo circolante

   I.  Rimanenze

  1. Materie prime, sussidiarie e di consumo   2.464   2.464

  4. Prodotti finiti e merci   416   416

  Totale rimanenze   2.880   2.880

   II. Crediti

  1. v/ clienti   248.965   248.965

  2. v/ imprese controllate 149 600.515 149 600.515

  3. v/ imprese collegate   131   131

  4 bis. Crediti tributari 324 36.538   36.862

  4 ter. Imposte anticipate

  5. v/ altri 3.925 192.387   196.312

  Totale crediti 4.398 1.078.536 149 1.082.785

  III. Attività finanziarie che non cost. immob.

  6. Altri titoli

  Totale attività finanziarie che non cost. immob.

  IV. Disponibilità liquide

  1. Depositi bancari e postali 611 113.306   113.917

  2. Assegni   3   3

  3. Denaro e valori in cassa 1 270   271

  Totale disponibilità liquide 612 113.579   114.191

  Totale attivo circolante 5.010 1.194.995 149 1.199.856

D Ratei e risconti 274 18.258   18.532

  TOTALE ATTIVO  251.557 2.320.678 236.432 2.335.803

 118

(in migliaia)

 STATO PATRIMONIALE – ATTIVO 2004 2005 2006 2007

A Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti

B Immobilizzazioni

   I.  Immobilizzazioni immateriali

  3. Diritti di brevetto industriale e diritti di

   Utilizzazione delle opere dell'ingegno 153.740 182.340 196.206 239.149

  4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 32.475 29.233 30.336 28.080

  6. Immobilizzazioni in corso e acconti 102.453 91.147 146.663 146.794

  7. Altre 7.688 7.362 7.511 11.393

  Totale immobilizzazioni immateriali 296.356 310.082 380.716 425.416

[…]

società controllate. I debiti nei confronti delle società collegate sono per alcuni

esercizi inesistenti e per altri di importi assai modesti.

(in milioni)

 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Debiti verso controllate 145 167 181 165 188 202

Debiti complessivi  895 882 807 843 911 937

Incidenza % 16,20 18,93 22,42 19,57 20,63 21,56

Dai dati dei prospetti emerge, come già accennato, l’esistenza di una

consistente attività svolta dalle società controllate per conto della Capogruppo

17.5 Stato patrimoniale riclassificato

Nel prospetto che segue sono riportati dati dello stato patrimoniale

“riclassificato” quale emerge dai “Prospetti supplementari” annessi a ciascun bilancio

d’esercizio.

(in migliaia)

Bilancio proforma al 31.12.2003 quale risultante dalla
fusione di Rai Holding e Rai S.p.A.

RICLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE 2002 2003

Rai
Holding

Rai
Elisione da
fusione (-)

Totale proforma

2004 2005 2006 2007

A IMMOBILIZZAZIONI

  Immobilizzazioni immateriali 292.916 288.102   269.984   269.984 296.356 310.082 380.716 425.416

  Immobilizzazioni materiali 659.673 583.116   583.116   583.116 533.906 469.532 405.500 369.082

  Immobilizzazioni finanziarie 244.887 236.207 246.273 236.207 236.283 246.197 316.365 322.782 317.733 314.613

   1.197.476 1.107.425 246.273 1.089.307 236.283 1.099.297 1.146.627 1.102.396 1.103.949 1.109.111

B Capitale di esercizio

  Rimanenze di magazzino 3.581 2.881   2.881   2.881 2.473 1.709 1.663 858

  Crediti commerciali 690.553 631.091 149 624.617 149 624.617 581.459 635.840 622.590 609.430

  Altre attività 181.214 246.538 605 246.538   247.143 232.333 320.037 239.709 278.872

  Debiti commerciali (-) 533.774 560.238 17 560.238 +149 560.106 539.489 622.464 662.136 677.284

  Fondi per rischi ed oneri (-) 497.194 485.817   461.225   461.225 426.596 474.531 396.578 438.682

  Altre passività (-) 169.101 170.482 57 170.482   170.539 159.555 160.280 182.336 215.460

   -324.721 -336.027 680 -317.909   -317.229 -309.375 -299.689 -377.088 -442.266

C Capitale investito   (A+B) 872.755 771.398 246.953 771.398 236.283 782.068 837.252 802.707 726.861 666.845

  dedotte le passività di esercizio

D Trattam. fine rapporto di lavoro subordinato 301.817 325.878 25 325.878   325.903 345.784 366.663 360.845 349.565

E Capitale investito   (C+D) 570.938 445.520 246.928 445.520 236.283 456.165 491.468 436.044 366.016 317.280

  dedotte le passività d'esercizio e il TFR - coperto da:

F Capitale proprio

  Capitale versato 500.000 500.000 241.447 500.000 498.929 242.518 242.518 242.518 242.518 242.518

  Riserve e risultati a nuovo 102.117 107.150 10.180 107.150 +262.646 379.976 404.531 438.422 454.802 376.152

  Utile/perdita (-) d'esercizio 5.033 24.723 -168 24.723   24.555 112.970 16.380 -78.649 -4.870

   607.150 631.873 251.459 631.873 236.283 647.049 760.019 697.320 618.671 613.800

G Indebitam. finanziario netto a m/l termine 126.964 65.128   65.128   65.128 3.526 1.205

H Indebitamento a breve termine

  (disponibilità monetarie nette)

  Debiti finanziari a breve (-) 66.646 87.737   87.737   87.737 105.962 63.263 68.873 77.595

  Disponibilità e crediti finanziari a breve 229.822 339.218 4.531 339.218   343.749 378.039 325.744 321.528 374.115

   163.176 251.481 4.531 251.481   256.012 272.077 262.481 252.655 296.520

I Indebitamento finanziario netto totale (G+H) (a) 36.212 186.353 4.531 186.353   190.884 268.551 261.276 252.655 296.520

L Totale   (F+I) 570.938 445.520 246.928 445.520 236.283 456.165 491.468 436.044 366.016 317.280
(a) disponiblità finanziaria netta totale

 125

Dai totali dei vari aggregati riportati nel precedente prospetto, elaborato

dall’Azienda, si rileva, innanzi tutto, una lieve riduzione del valore delle

immobilizzazioni e il consistente incremento del valore negativo del capitale

d’esercizio, passato da 325 milioni di euro del 2002 a 442 milioni di euro del 2007.

L’incremento negativo di tale margine deriva dalla riduzione del capitale circolante

(rimanenze, crediti ed altre attività) e dal consistente incremento delle passività,

escluso il fondo per il T.F.R. (debiti commerciali, fondi rischi ed onberi ed altre

[…]

Auditel 946 238 33,000 218 1.008 62 33,000 333 1.049 41 33,000 346

San Marino RTV 5.559 168 50,000 2.780 5.595 37 50,000 2.798 5.797 201 50,000 2.899

Secemie 5.530 3.009 21,650 1.197 8.160 2.319 21,325 1.740 8.985 825 21,325 1.916

 128

17.6 Rendiconto finanziario

Nella tabella che segue sono riportati i dati del rendiconto finanziario desunti

dall’apposito prospetto annesso a ciascun bilancio degli esercizi in esame.

Nella tabella contenente la riclassificazione dello stato patrimoniale, di cui si è

già trattato, la posizione finanziaria è esposta con il valore negativo alla voce

“Indebitamento finanziario netto totale”; valore corrispondente a quello indicato alla

voce “Disponibilità monetarie nette finali” del rendiconto finanziario. Sotto l’aspetto

patrimoniale, tale valore rivela una solida posizione finanziaria, caratterizzata da una

sostanziale assenza di indebitamento a medio-lungo termine, grazie anche alla

concentrazione delle risorse finanziarie delle società controllate presso la Capogruppo.

(in migliaia)

fusione di Rai Holding e Rai S.p.A.

RENDICONTO FINANZIARIO

2002 2003 Rai
Holding RAI Proforma

2004 2005 2006 2007

A Disponibilità monetarie nette iniziali

  (indebitamento finanziario netto a breve iniziale) 142.240 161.620 14.923 161.620 176.543 256.012 272.077 262.481 252.655

B Flusso monetario da attività di esercizio

  Utile (perdita) del periodo 5.033 24.723 -168 24.723 24.555 112.970 16.380 -78.649 -4.870

  Ammortamenti 326.718 378.580   353.575 353.575 336.139 313.380 323.685 327.251

  Plus o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni 452 1.401   1.401 1.401 -620 476 1.265 666

  Rivalutazioni o svalutazioni di immobilizzazioni 8.706 8.911   26.070 26.070 21.420 20.829 13.038 25.946

  Variazione del capitale d'esercizio -114.857 12.210 -237 20.056 19.819 -7.217 -9.671 77.399 65.177

  Variazione netta del fondo TFR 13.850 24.061 3 24.061 24.064 19.881 20.879 -5.818 -11.280

  Totale 239.902 449.886 -402 449.886 449.484 482.573 362.273 330.920 402.890

C Flusso monetario da attività di investimento in
immobilizzazioni

  Investimenti in immobilizzazioni:

   - immateriali -217.689 -233.230   -233.230 -233.230 -277.983 -229.116 -295.583 -300.928

   - materiali -51.959 -70.157   -70.157 -70.157 -54.442 -56.211 -50.454 -61.530

   - finanziarie -4.298 -8.250 -9.990 -8.250 -18.240 -88.064 -8.459 -2.647 -1.406

Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di
immobilizzazioni 57.624 13.448   13.448 13.448 15.583 3.317 9.143 4.839

  Totale -216.322 -298.189 -9.990 -298.189 -308.179 -404.906 -290.469 -339.541 -359.025

D Flusso monetario da attività di finanziamento

  Nuovi finanziamenti

  Conferimenti dei soci

  Contributi in conto capitale

  Rimborsi di finanziamenti -2.644 -61.836   -61.836 -61.836 -61.602 -2.321 -1.205

  Rimborsi di capitale proprio

  Totale -2.644 -61.836   -61.836 -61.836 -61.602 -2.321 -1.205

E Distribuzione di utili   -79.079

F Flusso monetario del periodo   (B+C+D+E) 20.936 89.861 -10.392 89.861 79.469 16.065 -9.596 -9.826 43.865

G Disponibilità monetarie nette finali   (A+F) 163.176 251.481 4.531 251.481 256.012 272.077 262.481 252.655 296.520

  (indebitamento finanz. netto a breve finale)

 130

17.7 Bilancio consolidato

17.7.1 Conto economico consolidato

Nei prospetti che seguono sono riportati i dati del conto economico del bilancio

consolidato.

 131

(in milioni)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

2002 2003 2004 2005 2006 2007

A Valore della produzione

   1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.790,3 2.811,2 2.991,9 3.061,6 3.111,4 3.180,5

   2. Variazione delle rimanenze di prodotti in

   Corso di lavorazione, semilavorati e finiti 0,1 0,1 0,3 0,3   0,4